⁴⁶⁵ Apie tai plačiau žr. Jerzy Schneider, „Wstęp“, in: *Antologia listu antycznego*, p. XXXVII.

*pasitarnauti. Nes kiekvienas, kuris žino, kad bus atlygintas už paslaugas, bus labiau pasirengęs įvykdyti kokį prašymą*⁴⁶⁶.

Draugiški arba familiarūs laišakai. Šios laiškų rūšies būta ir Antikoje⁴⁶⁷, ir Viduramžiais, nes viena svarbiausių laiško funkcijų visada buvo kontakto užmezgimas, draugystės palaikymas. Vis dėlto labiausiai ši rūšis suklestėjo Renesanso humanistų aplinkoje, kurie savo ruožtu pavyzdį ėmė iš Antikos autorių. Intelektualinė humanistų terpė, kaip minėta, sudarė puikias sąlygas iškilti į pirmą vietą draugiško pobūdžio laiškas, kurie tarsi atspindėjo vienas šalia kito nesančių bičiulių intelektualų, draugišką, šmaikštų pokalbį. Su šia rūšimi labai susiję ir **humoristiniai, ironiški** laišakai, neretai siųsti draugų vienas kitam, norint sublizgėti intelektu, šmaikštumu, rafinuotumu ar tiesiog pralinksinti, „atgaivinti sielą“. Juose dažnai naudojama daug retorinių priemonių: ironija, metafora, hiperbolė ir pan. Žinoma, ironija naudota ne tik pralinksminimui, bet ir norint pašiepti⁴⁶⁸. Pasak Viveso, juokavimas turįs būti elegantiškas, rafinuotas, aštrus, sąmojingas, nes tokia esanti juoko esmė (*Debent ergo adesse iocis elegantia, urbanitas, acumen et facetiae: in quibus est sedes risus, nam in aliis admiratio potius est, aut delectatio*). Be to priduria, kad yra žmonių, kurie nei patys moka juokauti, nei gali juokus pakesti (*Sunt qui iocum nec dicere possint, nec ferre*)⁴⁶⁹. Ursinas perspėja, kad pokštus, juokavimą ir vulgarumą skiria vienas žingsnis, todėl stengdamiesi būti

⁴⁶⁶ Jan Ursyn z Krakowa, *Modus epistolandi cum epistolis exemplaribus et orationibus annexis*, p. 10 (20): *Epistole commendaticie sunt, quas scribimus ad amicos aut ad eos, qui in dignitate aliqua constituti amore et beniuolentia nos prosequuntur, pro his, qui nobis cari sunt aut aliquo amoris vel necessitudinis vinculo iuncti, eos commendando illis. Quas cum scribimus, beniuolentia, amore, affinitate, necessitudine aliisue de causis commissione dignis nos scripsisse ostendemus dicemusque hominem, pro quo scribimus, bene meritum esse, ut a nobis commendetur, ne pro ingrato scripsisse videamur. Deinde rem eius, quem commendamus, honestam ac facile perfici posse demonstrabimus; postremo premium aliquod et remunerationem pollicebimur, a nostra aut ab amici perpetua seruitute arguentes. Promptior enim ad aliquid peragendum quis redditur, cum laboris remunerationem sibi propositam videt.*